
 1 

 

 
 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  103  del registro 
 

OGGETTO:  Ricognizione spesa per il personale dipendente anno 2004 IRCCS ISTITUTO TUMORI 
“GIOVANNI PAOLO II”. 

 

L’anno 2011, il giorno  SEDICI   del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Stipendi e su proposta dell’Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
Premesso che  
  
questo Istituto ha formalmente adempiuto alla redazione del Conto Annuale riferito all’anno 2004 così come richiesto 
dalla redazione informatica; 
  
la redazione del Conto Annuale 2004 risultava conforme alle disposizioni, in materia di spese per il personale per le 
amministrazioni regionali, gli enti locali e gli enti del servizio sanitario nazionale, in adempimento dell’art. 1, commi da 198 
a 206, della Legge 266/205, di cui alla Circolare del 17/02/2006 n. 9 del Ministero Economia e Finanze. 
  
soltanto in data 14/05/2007 con nota ARES Puglia n. 00001480, ad oggetto adempimenti regionali anno 2006, venivano 
impartite utili disposizioni per la compilazione delle tabelle e specificazioni della corretta attribuzione della spesa; 
  
Considerato che 
  
Il Conto annuale rilevava, e rileva, il pagato, non consentiva, e non consente, di dare evidenza contabile della reale 
competenza della spesa perfettamente evidenziata, invece, nel bilancio di questo Istituto. Inoltre, non consente di dare 
evidenza contabile delle competenze dei residui dei fondi che vengono corrisposte in tempi successivi e delle 
competenze relative ai miglioramenti contrattuali che, seppur accantonati, incidono sulla competenza soltanto quando 
viene sottoscritto il nuovo contratto collettivo; 
   
Dato atto che  
  
a seguito di formale convocazione presso l’Assessorato Politiche per la Salute di questa regione Puglia, del 22/02/2011, 
questa direzione strategica ha già rappresentato le proprie doglianze per aver assunto a base di calcolo della spesa del 
personale 2004 le risultanze del Conto Annuale anziché quelle del bilancio dell’Istituto; 
  

                ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
                      ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
                        Viale Orazio Flacco, 65 - 70124  BARI 

 



 2 

le risultanze del bilancio dell’Istituto sono conformi alla nota ARES Puglia n. 00001480 del 14/05/2007, riepilogate 
nell’allegato prospetto riassuntivo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
i dati cui è riferita la spesa del personale 2004 sono desunti dai cedoloni stipendiali del 2004 aggiornati al 31/03/2006, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
  
i dati cui è riferita la spesa del personale 2010 sono desunti dai cedoloni stipendiali del 2010, rilevati al 31/12/2010, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
i dati sull’entità dei fondi, per la spesa del personale 2004, sono desunti dalle deliberazioni nn. 270 e 271 del 22/07/2004; 
  
i dati sull’entità dei fondi, per la spesa del personale 2010 sono desunti dalle deliberazioni nn. 1 e 2 del 05/01/2010; 
  
Considerato che  
la spesa del personale 2004 con le risultanze del Conto Annuale ammonta ad � 18.107.000,00 mentre quelle conformi al 
bilancio d’esercizio ed alle disposizioni per la compilazione delle tabelle e specificazioni della corretta attribuzione della 
spesa (ex nota ARES n. 00001480 del 14/05/2007) ammonta ad � 18.617.041,20; 
  
Ritenuto di asseverare le succitate risultanze dichiarando che la spesa effettiva di competenza 2004 del personale è di � 
18.617.041,20;  
  
Sentiti i pareri del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Scientifico, 
  

D E L I B E R A 
  
Per tutte le motivazioni riportate in narrativa e che si intendono integralmente trascritte: 

1. dare atto che la ricognizione della spesa del personale, in conformità della nota ARES n. 00001480 del 14/05/2007, 
consente di asseverare che la spesa effettiva di competenza 2004 del personale è di � 18.617.041,20;  

2. di riservare a successivo atto la rideterminazione, del tetto di spesa, prudenzialmente indicato in �. 18.107.000,00 
nelle scritture contabili del corrente anno, allorquando il competente Ufficio regionale ne rilascerà autorizzazione;  

3. di dare atto che, in assenza di specifiche autorizzazioni, la spesa del personale prevista nell’anno 2011 resterà 
18.107.000,00, indicata nel bilancio di previsione 2011 ex deliberazione n. 30 del 31/01/2011;  

4. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e 
trasmesso al competente Assessorato alle Politiche per la Salute della Regione Puglia, al Collegio Sindacale.  

  
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

 I Responsabili del procedimento ex L. 241/1990 
f.to: Francesca Gambacorta 

f.to: Silvana De Bello 
�

IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Dott. Claudio Guerra 
  



 3 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  21.03.2011  al   in corso 
  
Bari,   21.03.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
�


